
  
 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

                                                    РЕШЕНИЕ 

 
« 25 »      12        2020                                                                                                           №  119 

 
     Принято «  25   »        12        2020 

     Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей 
 

города Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 
 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях города Заречного Пензенской области» 

 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального образования города 

Заречного Пензенской области, 

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области» (далее – Решение) 

следующие изменения: 

1.1. В Решение добавить пункты 1.1, 1.2 следующего содержания: 

«1.1. В 2020 году экономию средств субсидии на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных 

организациях, в части оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов 

питания, возникающую в случаях полного или частичного перевода обучающихся, 

получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях, на 

карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных 

каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой 

коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, 

болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, изменения 

комплектования общеобразовательной организации, использовать на обеспечение 

повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания (завтрака) 

обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных 

организациях, в пределах доведенного объема бюджетных ассигнований до 

общеобразовательных организаций в виде субсидий на иные цели в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

garantf1://86367.20/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17366297.0/
garantf1://12012604.78111/
garantf1://12012604.78111/


общеобразовательных организациях, в части оплаты стоимости условного (минимального) 

набора продуктов питания. 

1.2. В целях реализации пункта 1.1 настоящего решения установить в период с 

16.12.2020 по 30.12.2020 размер расходов на организацию питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего 

образования не менее 132,70 рублей на одного обучающегося в день, в том числе 

стоимость условного (минимального) набора продуктов питания – 109,78 рублей.». 

1.2. В Порядке организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденном пунктом 1 Решения (далее – Порядок): 

1.2.1. Подпункт «а» пункта 2.1 раздела II Порядка изложить в следующей редакции: 

«а) на организацию завтрака для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования – не более 76,067 рублей;». 

1.2.2. В подпункте 2.2 абзац со словами «Установить максимальный размер расходов 

на организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях по 

образовательным программам начального общего образования за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного, субсидий из федерального бюджета и 

бюджета Пензенской области на софинансирование организации и обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования – 73,85 рубля на одного обучающегося в день. Размер, порядок и 

условия софинансирования расходов определяются Правительством Российской 

Федерации и соглашениями о предоставлении субсидии.» заменить на новый абзац в 

следующей редакции: 

«Установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего 

образования за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный, 

субсидий из федерального бюджета и бюджета Пензенской области на софинансирование 

организации и обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования – 76,067 рубля на одного 

обучающегося в день. Размер, порядок и условия софинансирования расходов 

определяются Правительством Российской Федерации и соглашениями о предоставлении 

субсидии.». 

1.2.3. В пункте 2.5 раздела II Порядка слова «выданной Департаментом социального 

развития города Заречного Пензенской области» заменить словами «выданной органами 

социальной защиты населения». 

2. Настоящее решение вступает в силу в день его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения с 16.12.2020, а по пунктам 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 – на 

правоотношения с 01.01.2021. 

3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации - газете «Ведомости Заречного». 

garantf1://72981890.1000/
garantf1://47216357.0/


Пояснительная записка 

к проекту решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области «О 

внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29» 

 

 

Проект решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области «О 

внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29» подготовлен в связи с необходимостью приведения его в 

соответствие с Порядком предоставления и распределения субсидий из бюджета 

Пензенской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пензенской 

области на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов 

(городских округов) Пензенской области, возникающих при реализации муниципальных 

программ муниципальных районов (городских округов) Пензенской области, 

предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Пензенской области, утвержденного Постановлением 

Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 804-пП, в части изменения стоимости 

одного горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего 

образования на 2021 год (условного (минимального) набора продуктов питания, а также 

затрат, связанных с приготовлением горячего питания организациями общественного 

питания образовательных организаций для обслуживания обучающихся).  

Округление стоимости одного горячего питания с точностью до трех знаков после 

запятой обусловлено необходимостью точного соответствия расчетам Министерства 

образования Пензенской области уровня софинансирования данного расходного 

обязательства из бюджета Пензенской области в части затрат, связанных с приготовлением 

горячего питания. 

 Для подтверждения  того,  что обучающийся является членом семьи, доход которой 

не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской 

области, родители (законные представители) обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, представляют в общеобразовательную организацию 

копию справки, выданной органами социальной защиты населения по месту регистрации 

обучающегося (ранее - Департаментом социального развития города Заречного 

Пензенской области).  

В целях 100% освоения бюджетных средств, предоставленных из Федерального 

бюджета, бюджета Пензенской области на софинансирование мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование,  в соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 19.11.2020 № 

АН-2021/09 «О направлениях использования экономии», в котором рекомендовано 

возникающую экономию средств субсидии из федерального бюджета на 

софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мероприятий государственных программ субъектов 

Российской Федерации по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных образовательных 

организациях субъекта Российской Федерации (муниципальных образовательных 

организациях) в случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения, 

введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 

заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и 

вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам 

отдельных обучающихся, изменения комплектования общеобразовательной организации, 

garantf1://17366297.0/
garantf1://17366297.0/


использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого 

рациона питания обучающихся 1-4 классов, предоставляется право общеобразовательным 

организациям, которым предоставлена субсидия на иные цели на мероприятия по  

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование, в части оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов 

питания, использовать данную субсидию на оплату стоимости одного горячего питания 

(завтрака) в части набора продуктов питания на одного обучающегося по программам 

начального общего образования свыше норматива, установленного на 2020 год пунктом 8 

Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета Пензенской области 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пензенской области на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) 

Пензенской области, возникающих при реализации муниципальных программ 

муниципальных районов (городских округов) Пензенской области, предусматривающих 

мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Пензенской области, утвержденного Постановлением Правительства Пензенской области 

от 30.10.2013 № 804-пП, а также превысить максимальный размер расходов на 

организацию завтрака обучающихся по программа начального общего образования, 

уставновленный в пункте 2.2 решения Собрания представителей г. Заречного от 27.11.2019 

№ 29. При этом размер увеличения стоимости одного горячего питания (завтрака) в части 

набора продуктов питания на одного обучающегося по программам начального общего 

образования будет определяться каждой общеобразовательной организацией 

самостоятельно на сумму сложившейся экономии  в пределах доведенного объема 

бюджетных ассигнований по соглашению на иные цели на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, в части 

оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов питания. 

 

 

 
 

И. о. начальника                                                                                              С. В. Чернышева 

 

 

 

 



 

 Сравнительная таблица 

к проекту решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области «О 

внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29» 

 

№ 

п./п 
Старая редакция Новая редакция  

с 16.12.2020 

Основание 

1 

 

1.1. отсутствовал 

 

1.1. В 2020 году экономию 

средств субсидии на 

организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях, в части оплаты 

стоимости условного 

(минимального) набора 

продуктов питания, 

возникающую в случаях 

полного или частичного 

перевода обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях, на карантин 

и/или дистанционный формат 

обучения, введения 

дополнительных каникулярных 

периодов с целью 

профилактики случаев 

заболевания обучающихся 

новой коронавирусной 

инфекцией и иными 

инфекционными и вирусными 

заболеваниями, болезни и 

отсутствия на занятиях по иным 

причинам отдельных 

обучающихся, изменения 

комплектования 

общеобразовательной 

организации, использовать на 

обеспечение повышения 

качества и наполнения 

предоставляемого рациона 

питания (завтрака) 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

общеобразовательных 

организациях, в пределах 

доведенного объема 

бюджетных ассигнований до 

общеобразовательных 

организаций в виде субсидий на 

иные цели в соответствии с 

приведение в 

соответствие с 

Постановлением 

Правительства 

Пензенской области от 

30.10.2013 № 804-пП; 

100% освоение 

бюджетных средств  

 

garantf1://17366297.0/


абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на 

организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях, в части оплаты 

стоимости условного 

(минимального) набора 

продуктов питания. 

 1.2. отсутствовал 

 

1.2. В целях реализации пункта 

1.1 настоящего решения 

установить в период с 

16.12.2020 по 30.12.2020 размер 

расходов на организацию 

питания обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях по 

образовательным программам 

начального общего образования 

не менее 132,70 рублей на 

одного обучающегося в день, в 

том числе стоимость условного 

(минимального) набора 

продуктов питания – 109,78 

рублей. 

 

 

№ 

п./п 
Старая редакция Новая редакция  

с 01.01.2021 

Основание 

1 

 

2.1. … 

а) на организацию завтрака 

для обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования - не более 73,85 

рублей; 

2.1. … 

а) на организацию завтрака 

для обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования - не более 76,067 

рублей; 

приведение в 

соответствие с 

Постановлением 

Правительства 

Пензенской области от 

30.10.2013 № 804-пП;  

 

 

 

 

 

 

 

 

2 2.2. … 

Установить максимальный 

размер расходов на 

организацию питания 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях по 

образовательным программам 

начального общего образования 

за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

ЗАТО г. Заречный, субсидий из 

федерального бюджета и 

бюджета Пензенской области на 

2.2. … 

Установить максимальный 

размер расходов на 

организацию питания 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях по 

образовательным программам 

начального общего образования 

за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

ЗАТО г. Заречный, субсидий из 

федерального бюджета и 

бюджета Пензенской области на 

garantf1://12012604.78111/
garantf1://12012604.78111/


софинансирование организации 

и обеспечения бесплатным 

горячим питанием 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего образования 

- 73,85 рубля на одного 

обучающегося в день. Размер, 

порядок и условия 

софинансирования расходов 

определяются Правительством 

Российской Федерации и 

соглашениями о 

предоставлении субсидии. 

софинансирование организации 

и обеспечения бесплатным 

горячим питанием 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего образования 

- 76,067 рубля на одного 

обучающегося в день. Размер, 

порядок и условия 

софинансирования расходов 

определяются Правительством 

Российской Федерации и 

соглашениями о 

предоставлении субсидии. 

 

 

 

 

 

 

 

Возможность 

предоставления в 

общеобразовательную 

организацию справок, 

выданных органами 

социальной защиты 

населения по месту 

регистрации 

обучающегося.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 2.5. Родители (законные 

представители) обучающихся 

по образовательным 

программам основного общего 

образования и среднего общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, являющихся 

членами семей, доход которых 

не превышает 

величину прожиточного 

минимума на душу населения в 

Пензенской области, 

представляют в 

общеобразовательную 

организацию копию справки, 

выданной Департаментом 

социального развития города 

Заречного Пензенской области, 

о том, что обучающийся 

является членом семьи, доход 

которой не превышает величину 

прожиточного минимума на 

душу населения в Пензенской 

области. Срок действия справки 

устанавливается Департаментом 

социального развития города 

Заречного Пензенской области. 

Вариант организации питания 

(завтрак или обед) определяется 

на основании заявления 

родителей (законных 

представителей). 

Родители (законные 

представители) обучающихся 

по образовательным 

программам начального общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, являющихся 

членами семей, доход которых 

2.5. Родители (законные 

представители) обучающихся 

по образовательным 

программам основного общего 

образования и среднего общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, являющихся 

членами семей, доход которых 

не превышает 

величину прожиточного 

минимума на душу населения в 

Пензенской области, 

представляют в 

общеобразовательную 

организацию копию справки, 

выданной органами социальной 

защиты населения, о том, что 

обучающийся является членом 

семьи, доход которой не 

превышает величину 

прожиточного минимума на 

душу населения в Пензенской 

области. Срок действия справки 

устанавливается органами 

социальной защиты населения. 

Вариант организации питания 

(завтрак или обед) определяется 

на основании заявления 

родителей (законных 

представителей). 

Родители (законные 

представители) обучающихся 

по образовательным 

программам начального общего 

образования в 

общеобразовательных 

организациях, являющихся 

членами семей, доход которых 

не превышает 

величину прожиточного 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0


не превышает 

величину прожиточного 

минимума на душу населения в 

Пензенской области, для 

осуществления расходов на 

организацию питания 

обучающихся в виде 

предоставления наборов сухого 

питания представляют в 

общеобразовательную 

организацию копию справки, 

выданной Департаментом 

социального развития города 

Заречного Пензенской области, 

о том, что обучающийся 

является членом семьи, доход 

которой не превышает величину 

прожиточного минимума на 

душу населения в Пензенской 

области. Срок действия справки 

устанавливается Департаментом 

социального развития города 

Заречного Пензенской области. 

минимума на душу населения в 

Пензенской области, для 

осуществления расходов на 

организацию питания 

обучающихся в виде 

предоставления наборов сухого 

питания представляют в 

общеобразовательную 

организацию копию справки, 

выданной органами социальной 

защиты населения, о том, что 

обучающийся является членом 

семьи, доход которой не 

превышает величину 

прожиточного минимума на 

душу населения в Пензенской 

области. Срок действия справки 

устанавливается органами 

социальной защиты населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/21902010/entry/0

